Так вважав [св.] Августин, за свідченням Коїмбрійців, Логіка, вступ, питання 3.

Утім, оскільки практики мовлення набувають інакше, багато-хто вважає, що діалектика, в усякому разі, має йти за риторикою, як абсолютна, щоб виконувати роботу математики.

Виглядає, що наступне місце одержує фізика, оскільки потребує набагато меншого досвіду, ніж фізіологія, коли розглядає пізнане в легших речах і ближче до чуття.

А пізнання тих речей, які формують звичаї, вимагає більшого досвіду судження, тривалішої життєвої практики й духовного спокою, ніж розгляд природних речей.

І, з подібних підстав, моральна [філософія] має передувати метафізиці, бо що вищі й віддаленіші від чуттів речі вивчають, то пізніше їх викладають, а в кожному вченні рухаються від простіших [питань] до більш складних.

Так-от будемо дотримуватися такого порядку: спочатку займатимемося логічними дисциплінами, потім фізичними, відтак моральними й наприкінці – метафізичними; пропустивши математику, яка й окремого місця потребує, і зазвичай оминається майже всіма тими, хто пише про філософію.

<Methodus docendi et stylus>¹³⁷

Quantum attinet ad methodum docendi et styli¹³⁸ rationem, principiis et parentis philosophiae Aristotelis Stagyritae¹³⁹ vestigiis insistemus, sicuti hac in re potissimam partem¹⁴⁰ philosophantium.

Sequemur¹⁴¹ tamen¹⁴² eum, non ei serviemus, ut videlicet, si qua in parte¹⁴³ etiam ille humanae sapientiae vertex aberrasse a vero depraehensus fuerit suadente id ratione, aut lumine fidei nostrae, leceat nobis ab eo dissentisse¹⁴⁴ nec¹⁴⁵ juvare¹⁴⁶ in verba magistri.

Ratio autem sive methodus explicandae ipsius doctrinae talis placet, ut ubique prius summatim dicamus, quae ille exponit latius¹⁴⁷, deinde varias quaestiones, aut quas ipse¹⁴⁸ ventilat¹⁴⁹, aut quibus occasionem in scriptis suis dedit, verbis nostris ad mentem ipsius aptatis examinemus, perscrutamurque veritatem.

Stylus, quantum ad verba et linguam Latinam, nusquam barbarior et incomptior, quam in¹⁵⁰ Latinis philosophis est.

Causa hujusce mali videtur esse, quod ea jam tempestate /P-6/ in Italia philosophari coeptum¹⁵¹ sit, cum colluvione Gottorum Vandalorumque Latina lingua penitus corrupta jaceret¹⁵², maxime quod Arabes-Mehometani, inter quos principes sunt Averroes et Avicenna, philosophiam in Occidentem¹⁵³ invexerint, priusque¹⁵⁴ Aristotelem docere aggressi fuerint¹⁵⁵, quam Varronem aut Tullium¹⁵⁶ inspexissent¹⁵⁷, sed et eorum sequaces Hispani atque Itali, cum toti in philosophando¹⁵⁸ essent, sermonisque puritatem nihil morarentur, verborum inopiâ laborantes, multas voces exoticas et barbaras confixerunt.